

Wyciąg z projektu protokołu Sesji Rady Powiatu odbytej w dniu 29 grudnia 2011r.

Ad. pkt. 10 lit. 1 ppkt. 1) – odczytanie projektu uchwały budżetowej.

Przewodniczący Rady Powiatu – Waclaw Sapięha odczytał projekt uchwały w sprawie uchwalenia budżetu powiatu na rok 2012.

Ad. pkt. 10 lit. 1 ppkt. 2) – odczytanie opinii Komisji Budżetu, Finansów i Gospodarki.

Przewodniczący Komisji Budżetu, Finansów i Gospodarki – Dariusz Marian Andruczyk odczytał opinię Komisji Budżetu (...) z dnia 28.12.2011r. o projekcie budżetu powiatu na rok 2012 (*opinia w załączeniu*).

Ad. pkt. 10 lit. 1 ppkt. 3) – odczytanie opinii RIO o projekcie budżetu powiatu na rok 2012.

Przewodniczący Rady Powiatu – Waclaw Sapięha odczytał Uchwałę Nr RIO.VIII-0120-707/11 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie z dnia 02.12.2011r. w sprawie wydania opinii o przedłożonym przez Zarząd Powiatu w Olecku projekcie uchwały budżetowej na rok 2012 oraz Uchwałę Nr RIO.VIII-0120-708/11 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie w sprawie wydania opinii o możliwości sfinansowania deficytu budżetowego przedstawionego w projekcie uchwały budżetowej Zarządu Powiatu w Olecku na 2012r. – *opinie pozytywne*.

Ad. pkt. 10 lit. 1 ppkt. 4) – dyskusja nad projektem uchwały budżetowej na rok 2012.

Starosta Olecki – Andrzej Kisiel powiedział, że przedstawiony budżet jest budżetem odzwierciedlającym możliwości powiatu, możliwości zarówno w sensie utrzymania, jak i dotacji otrzymanych z zewnątrz. Dodał, że znana jest ogólna sytuacja w kraju i na świecie – nie jest ona najlepsza. Zadaniem Zarządu jest utrzymanie inwestycji, które są możliwe do realizacji z udziałem środków zewnętrznych oraz inwestycji realizowanych przy współudziale samorządów. Poinformował, że nie jest dużo tych inwestycji, ale jeżeli dojdzie do skutku projekt transgraniczny Polska – Rosja – Litwa (droga Wronki – Połom – Sajzy), to znacznie podwyższy wartość wykonanych inwestycji. Kolejnymi ważnymi inwestycjami, planowanymi do realizacji, jest droga Szczecinki – Reczki – Krupin oraz remont ulicy Wodnej, której to liczni mieszkańcy zabiegają o doprowadzenie dojazdu do bloków do stanu używalności, o czym świadczą setki złożonych podpisów. Wszystkie planowane prace będą odbywały się w ramach możliwości finansowych powiatu.

Starosta Olecki powiedział, że największą pulą finansową będzie utrzymanie szkół przynajmniej na dotychczasowym poziomie. Dodał, że nic nie zwalnia Zarządu Powiatu od dalszego prowadzenia polityki oszczędnościowej. Wiadomym jest, że szkoły przeżywają niż demograficzny ale środki na utrzymanie jednostek oświatowych muszą się znaleźć.

Powiedział, że może to nie jest budżet marzeń Zarządu, ale nie jest on najgorszy. Jest to budżet średni, odzwierciedlający możliwości powiatu oraz możliwości budżetu państwa. Dodał, że finanse powiatu zależne są od subwencji, od sytuacji finansowej, od koniunktury, od wzrostu gospodarczego. Budżet uwzględnia również sprzedaż majątku, na której opiera się większość inwestycji w 2012 roku.

Podziękował za uwagę.

Przewodniczący Komisji Budżetu (...) – Dariusz Andruczyk powiedział, że jak co roku Rada Powiatu przystępuje do uchwalenia budżetu na rok następny. Obliguje do tego ustawa o samorządzie powiatowym i ustawa o finansach publicznych. Zarząd Powiatu Uchwałą Nr 61/2011 z dnia 14 listopada 2011r. przedłożył Wysokiej Radzie projekt budżetu na rok 2012 wraz z projektem Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2012 – 2021. Komisja Budżetu, Finansów i Gospodarki Rady Powiatu na posiedzeniach w dniu 21 listopada 2011 i 28 grudnia 2011r. analizowała przedłożony projekt i wypracowała merytoryczną opinię. Dodał, że nie ma co ukrywać iż spiąć budżet nie było łatwo i Zarząd Powiatu musiał się nieźle napracować, aby spełniał on wymogi formalne. Na pierwszy rzut oka widać, że dochody budżetu powiatu na rok przyszły, jak i jego wydatki są niższe od poprzednich budżetów.

Powiat jako jednostka samorządu terytorialnego jest tak usytuowana w strukturze finansów państwa, że jest praktycznie uzależniona od rządowych dotacji i subwencji, które zostały na przyszły rok znacząco zredukowane. Pomimo tych cięć udało się stworzyć budżet, w którym jest miejsce na prowadzenie kluczowych inwestycji i redukcję zadłużenia powiatu przy jednoczesnym zachowaniu pełnej płynności finansowej. Zwrócił uwagę na fakt, że należy pamiętać, iż obecnie nie jest dobry czas na inwestycje, ponieważ dostęp do środków zewnętrznych jest również ograniczony. Przewodniczący Komisji Budżetu (...) – Dariusz Andruczyk stwierdził, że przedłożony projekt budżetu powiatu na rok 2012 uzyskał pozytywną opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie oraz Komisji Budżetu, Finansów i Gospodarki Rady Powiatu w Olecku.

W związku powyższym Przewodniczący Komisji Budżetu (...) – Dariusz Andruczyk uważa, że przedłożony projekt budżetu na rok 2012 jest na chwilę obecną optymalny i będzie głosował za jego przyjęciem, do czego również namawia koleżanki i kolegów radnych.

Przewodniczący Komisji Budżetu (...) – Dariusz Andruczyk podziękował za uwagę.

Przewodniczący Rady Powiatu – Waław Sapięha powiedział, że sam Starosta przyznał, że nie jest to budżet ani jego marzeń ani zbyt ambitny. Dodał, że ambicje Starosty i radnych w sytuacji jaka jest obecnie w kraju należy zostawić z boku i patrzeć na realia. Stwierdził, że sztuką było spiąć ten budżet tak, aby znalazły się środki na zabezpieczenie funkcjonowania podległych jednostek, ważnych dla powiatu oraz wygospodarować niewielkie środki, w porównaniu do budżetów poprzednich lat, na realizację inwestycji drogowych. Podziękował Zarządowi za przedłożony taki projekt i powiedział, że będzie głosował za jego przyjęciem, prosząc Wysoką Radę o jego przyjęcie. Korzystając z prawa głosu zwrócił się z apelem, aby realizacja budżetu w roku 2012 nie była tylko sprawą obecnego Zarządu Powiatu i Rady Powiatu, ale wszystkich – Dyrektorów jednostek organizacyjnych Powiatu oraz Naczelników Wydziałów, pracowników. Dodał, że wszyscy muszą być przekonani, że lata 2012 – 2013 będą latami trudnymi dla powiatu odnośnie oszczędności oraz w zakresie aplikowania o środki zewnętrzne. Przewodniczący Rady Powiatu – Waław Sapięha uważa, że zapisy tego budżetu i następne powinny powodować spłatę zadłużenia przy jednoczesnej realizacji niewielkich inwestycji.

Wiceprzewodniczący Rady Powiatu – Stanisław Ramotowski zabrał głos i powiedział, że pojawiła się już informacja, że rząd szykuje zwiększenie opodatkowania o 2%. Dziś zostanie uchwalony budżet, który na sesji styczniowej będzie musiał być zmieniony, aby dostosować go do nowych przepisów. Zdaniem radnego jest to dobry budżet. Osobiście będzie głosował za jego przyjęciem i zachęca do poparcia tego budżetu.

Przewodniczący Rady Powiatu – Waław Sapięha przyznał rację radnemu Stanisławowi Ramotowskiemu i dodał, że zwiększenie opodatkowania spowoduje wzrost wydatków w budżecie o około 370 tys. zł. Zaapelował jednak do Rady Powiatu o przyjęcie proponowanego przez Zarząd Powiatu budżetu na rok 2012.

Więcej uwag i pytań do projektu budżetu nie zgłoszono.

Ad. pkt. 10 lit. 1 ppkt. 5) – głosowanie nad uchwałą budżetową na rok 2012.

Rada Powiatu w Olecku, w obecności 14 radnych, w wyniku głosowania, jednogłośnie (14 głosami „za”) podjęła uchwałę Nr XIV/95/2011 w sprawie uchwalenia budżetu powiatu na rok 2012.

Sporządziła:
Olecko, 03.01.2012r.
Elżbieta Butyłkin
Inspektor w Wydziale Organizacyjnym

PRZEWODNICZĄCY
Rady Powiatu
Waław Sapięha